
ATTO DD 574/A1910A/2024 DEL 31/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Proroga ex lege del contratto attuativo (Identificativo d’ordine n. 5096174) ed integrazioni
successive  (Identificativi  d’ordine  nn.  5209603,  5816376,  6806556,  6922295)  della
Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A. dal
01/01/2025 al 31/12/2025. Impegno di spesa di € 100.000,00 o.f.i. a favore di Fastweb S.p.A.
sul cap. 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. CIG derivato
794070905E.

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 199 del 17.06.2019 dell’ex Settore Sistema Informativo regionale, oggi
Settore  Servizi  Infrastrutturali  e  Tecnologici,  la  Regione  Piemonte  ha  aderito  alla  Convenzione  Consip
“Telefonia fissa 5” (TF5), stipulando con Fastweb S.p.A., in data 05.09.2019, il relativo contratto attuativo
(Identificativo  d’ordine  n.  5096174)  ed  integrazioni  successive  (Identificativi  d’ordine  nn.  5209603,
5816376, 6806556, 6922295). 

Il suddetto contratto attuativo prevedeva una durata pari a quella della Convenzione (originaria o prorogata)
aumentata di ulteriori 12 mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione stessa, ovvero
fino al 31.12.2023. 

Premesso inoltre che:

L’art. 6 - quinquies, comma 1bis, D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla
Legge 3 luglio 2023,  n.  87.  ha  inserito,  nell'articolo 1-ter  del  decreto-legge 29 dicembre 2022,  n.  198,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, il comma 1-bis, che stabilisce che “Nei
limiti  dei  relativi  importi  complessivi  residui,  i  contratti  attuativi  degli  strumenti  di  acquisto  e  di
negoziazione realizzati dalla società Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto servizi di
telefonia fissa, il termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore
della presente disposizione, possono essere prorogati su richiesta della singola amministrazione contraente,
alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella misura strettamente necessaria a dare continuità
ai predetti servizi, fatta salva la facoltà di recesso dell'aggiudicatario da esercitare entro quindici giorni
dalla richiesta dell'amministrazione.”

Il Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, in data 07.09.2023, richiedeva a Fastweb S.p.A.

Pag 1 di 7



(prot.  n.  10302/A1910A) la proroga,  alle medesime condizioni  economiche,  del  contratto attuativo della
Convenzione fino al 31.12.2024, avvalendosi di quanto previsto dal suddetto art. 6 - quinquies, comma 1bis,
D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87. 

Tale suddetta richiesta di proroga veniva implicitamente accolta non avendo Fastweb S.p.A., secondo quanto
previsto dall’art. 6 soprarichiamato, esercitato la prevista facoltà di recesso entro il termine di 15 giorni dal
ricevimento della stessa. 

Con determinazione n.  579/A1910A del  27/12/2023 veniva,  pertanto,  disposta la  proroga,  ai  sensi  della
normativa di  cui  sopra, del suddetto contratto attuativo della Convenzione, per il  periodo 1° gennaio-31
dicembre 2024, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto già stipulato, impegnando, a tal
fine, in favore di Fastweb S.p.A. (cod. beneficiario 96711) la somma complessiva di € 100.000,00 o.f.i. (€
81.967,21 o.f.e.). Il Contratto Attuativo scadrà pertanto il prossimo 31 dicembre 2024. 

Preso atto che:

In data 25/10/2024, Consip S.p.A. ha pubblicato l’avviso di preinformazione relativo alla prossima “Gara a
procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per l’acquisizione di servizi di connettività, servizi di
telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività
(SPC) per le PP.AA. - Edizione n. 3 (SPC ed. 3) - ID 2573”. 
In tale avviso, Consip S.p.A. ha anche specificato che la data stimata della pubblicazione di un avviso o
bando di gara nell’ambito della procedura in questione sarà il 28/02/2025. 

Con nota trasmessa in data 02/12/2024 (ns.  prot.  n.  14841/A1910A del  03/12/2024),  Fastweb S.p.A. ha
segnalato, nelle more dell’adozione di un eventuale provvedimento normativo che estenda l’efficacia della
Convenzione e in vista dell’imminente avvio della procedura di gara da parte di Consip, la possibilità per le
Amministrazioni  di  procedere  con  la  stipula  di  un  "contratto  ponte",  alle  medesime  condizioni,  che
garantisca la prosecuzione del servizio a garanzia della continuità dell’azione amministrativa.

Preso atto inoltre che:

In data 9 dicembre 2024 il Consiglio dei ministri ha approvato il decreto-legge Milleproroghe 2025 recante
“Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” (D.L. n. 202 del 27/12/2024, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale  n.  302  del  27/1272024) che  introduce  disposizioni  urgenti  in  materia  di  termini  normativi,
intervenendo con proroghe e modifiche normative volte a garantire la continuità dell’azione amministrativa e
ad  introdurre  misure  organizzative  essenziali  per  l’efficienza  e  l’efficacia  dell’azione  delle  Pubbliche
Amministrazioni.

In  proposito  all’art.  3,  c.  7,  viene  stabilito  che  “All'articolo  1-ter,  comma  1-bis,  del  decreto-legge  29
dicembre 2022,  n.  198,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 24 febbraio2023,  n.  14,  relativo alla
digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche, le parole: «31 dicembre 2024», ovunque ricorrono, sono
sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2025»".

Dato atto che in data 30/12/2024 (ns. prot. n. 15979/A1910A del 30/12/2024), è stata formulata a Fastweb
S.p.A.  specifica  richiesta  di  proroga  del  contratto  attuativo  (Identificativo  d’ordine  n.  5096174)  ed
integrazioni  successive  (Identificativi  d’ordine  nn.  5209603,  5816376,  6806556,  6922295)  della
Convenzione Consip “Telefonia fissa 5”, ai sensi dell’art. 3, c. 7, del decreto-legge n. 202 del 27/12/2024.

Considerato che, ai fini di garantire continuità nell’erogazione dei servizi in argomento senza interruzione
dei medesimi, è necessario, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione, disporre la proroga del
suddetto  contratto  attuativo  della  Convenzione  Consip  “Telefonia  Fissa5”  per  il  periodo  1°gennaio-31
dicembre 2025, ai sensi del suddetto art. 3, c. 7, del D.L. 202 del 27/12/2024, fatta salva la facoltà di recesso
dell'aggiudicatario (di cui all'art. 1-ter, c. 1-bis, del D.L.198/2022 conv. in L. 14/2023), da esercitare enro
quindici gorni dalla richiesta sopra richiamata.

Pag 2 di 7



Ritenuto di impegnare, a tal fine, sul cap. 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità
2025, la somma di € 100.000,00 o.f.i. (€ 81.967,21 o.f.e.), di cui Euro 18.032,79 per IVA soggetta a scissione
di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, a favore di
Fastweb S.p.A.(codice beneficiario 96711 - P.IVA 12878470157);

dato atto che: 
• l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 (allegato
n. 4.2) e la relativa obbligazione si presume interamente esigibile nell’esercizio 2025; 
•  i  dati  per  la  codifica  della  transazione  elementare  sono  riportati  nell'Appendice  A  "Elenco  delle
registrazioni contabili", facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed autorizzate sulla dotazione finanziaria del
competente capitolo di spesa 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, PdC
finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa; 
• trattasi di spesa di natura ricorrente; 
• la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
• saranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 Legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010
convertito con Legge n. 217/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 

Dato atto che ai sensi della D.G.R. 13 ottobre 2014 n. 7-411, il responsabile unico del progetto, di cui all’art.
15 del D.Lgs. 36/2023, è il dirigente responsabile del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici,
ing. Roberto Fabrizio; 

ritenuto di assegnare, ex art. 13, c. 1, lett. c), della L.R. n. 14/2014, al dott. Fausto Grassi, funzionario del
Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici, la responsabilità dell’istruttoria del procedimento in
argomento, per le fasi di programmazione, progettazione, esecuzione e affidamento; 

ritenuto  di  nominare  il  dott.  Fausto  Grassi,  funzionario  del  Settore  A1910A -  Servizi  Infrastrutturali  e
Tecnologici, quale DEC - Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. n.
36/2023; 

dato atto che il responsabile dell'istruttoria/DEC e il RUP hanno dichiarato espressamente di non trovarsi,
riguardo  alla  procedura  d’appalto  in  questione,  in  alcuna  situazione,  anche  potenziale,  di  conflitto  di
interessi;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024; 

dato altresì atto che, le risorse attualmente disponibili sul capitolo 131735 del Bilancio finanziario gestionale
2024-2026,  annualità  2025,  sono  sufficienti  a  garantire  la  copertura  dei  costi  di  cui  al  presente
provvedimento; 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

Pag 3 di 7



• Legge  regionale  28  luglio  2008  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.;

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 "Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• Decreto Legge n. 202 del 27/12/2024 (cd. decreto-legge Milleproroghe 2025);

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• Legge 28 dicembre 2015 n. 208 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale
dello Stato";

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei procedimenti di
progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi
dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006";

• D.G.R. 22 gennaio 2024, n. 7-8093 "Approvazione del Piano Strategico Pluriennale in ambito ICT
per il triennio 2024-2026";

• D.G.R. n. 3-8793 del 18/06/2024 "Approvazione del Piano Attuativo Pluriennale in ambito ICT per
il triennio 2024-2026";

• D.G.R. 31 gennaio 2024, n. 4-8114 "Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione
dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024";

• D.G.R.  25  gennaio  2024,  n.  8-8111  "Disciplina  del  sistema  dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361";

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, Regolamento regionale n. 11/R
"Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità
della Giunta regionale)";

• D.G.R. 2 dicembre 2022 n. 38-6152, "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria relative
al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546
del 29 agosto 2017;

• Legge  regionale  26  marzo 2024,  n.  8  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate";

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-
2026;

Pag 4 di 7



• D.G.R.  n.  46-117  del  2  agosto  2024 "Attuazione  della  Legge  regionale  1  agosto  2024,  n.  20
"Assestamento  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024  -2026".  Variazione  del  Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• D.G.R.  11  novembre  2022,  n.  25-5945 "Art.  22  della  L.R.  23/08:  attribuzione  dell'incarico  di
responsabile di settore A1910A "Servizi infrastrutturali e tecnologici", articolazione della direzione
A19000 Competitività del sistema regionale, al dirigente Roberto FABRIZIO";

DETERMINA

- di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la proroga  dal 01/01/2025 al 31/12/2025, ai sensi
dell’art. 3, c. 7, del decreto-legge n. 202 del 27/12/2024, del contratto attuativo (Identificativo d’ordine n.
5096174) ed integrazioni successive (Identificativi d’ordine nn. 5209603, 5816376, 6806556, 6922295) della
Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., fatta salva la facoltà di
recesso dell'aggiudicatario di cui all'art. 1-ter, c. 1-bis, del D.L.198/2022 conv. in L. 14/2023; 

- di impegnare, a tal fine, sul cap. 131735 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2024, annualità 2025, la
somma di € 100.000,00 o.f.i. (€ 81.967,21 o.f.e.), di cui Euro 18.032,79 per IVA soggetta a scissione di
pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario,  ai  sensi  dell’art.  17  ter  del  D.P.R.  633/1972,  a  favore  di
Fasteweb S.p.A.(codice beneficiario 96711 - P.IVA 12878470157);

- di dare atto che, ai sensi della D.G.R. 13 ottobre 2014 n. 7-411, il responsabile del procedimento, di cui
all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i, è il dirigente responsabile del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e
Tecnologici, Ing. Roberto Fabrizio;

- di assegnare al dott. Fausto Grassi, funzionario del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici,
la responsabilità dell'istruttoria del procedimento in argomento, per le fasi di programmazione, progettazione,
esecuzione e affidamento, ai sensi dell’art. 13, c.1 lett. c), della L.R. n. 14/2014;

- di nominare il dott. Fausto Grassi, funzionario del Settore A1910A - Servizi Infrastrutturali e Tecnologici,
quale DEC - Direttore Esecutivo del Contratto, ai sensi dell’art. 114, c. 7, del D.Lgs. n. 36/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito di Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 18, 23 comma 1 lett.b) e 37 del D.Lgs. 33/2013, nonché sul B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 

Contraente: Fastweb S.p.A. P.IVA 12878470157 
Importo: € 100.000,00 o.f.i. 
Responsabile del procedimento: Roberto Fabrizio 
Modalità individuazione beneficiario: Convenzione Consip “Telefonia Fissa5”

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Roberto Fabrizio

Pag 5 di 7



Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 574/A1910A/2024  DEL 31/12/2024

Impegno N.: 2025/6621
Descrizione: PROROGA EX LEGE DEL CONTRATTO ATTUATIVO (IDENTIFICATIVO D'ORDINE 
N. 5096174) ED INTEGRAZIONI SUCCESSIVE (IDENTIFICATIVI D'ORDINE NN. 5209603, 
5816376, 6806556, 6922295) DELLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA FISSA 5" STIPULATA 
TRA CONSIP S.P.A. E FASTWEB S.P.A. DAL 01/01/2025 AL 31/12/2025. IMPEGNO DI SPESA DI € 
100.000,00 O.F.I. A FAVORE DI FASTWEB S.P.A. SUL CAP. 131735 DEL BILANCIO FINANZIARIO 
GESTIONALE 2024-2026, ANNUALITÀ 2025. CIG DERIVATO 794070905E.
Importo (€): 100.000,00
Cap.: 131735 / 2025 - SPESE PER UTENZE E CANONI PER SERVIZI DI TRASMISSIONE FONIA E 
ALTRI SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 794070905E
Soggetto: Cod. 96711
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0108 - Statistica e sistemi informativi

Pag 7 di 7


		2024-12-31T12:23:17+0100
	Roberto Fabrizio


		2025-01-01T01:02:56+0000
	Timestamp-1




